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CopTupoBKa
AaHHbIX



[lpaBuna
COPTUPOBKM.
Oowme
npasuna

CopTupoBKa - pacriofioXXeHue

NaHHbIX Ha NUCTE B onpeaeneHHoOM
nopsiake.

Yawle Bcero Heobxoammo
COPTUPOBATb CTPOKU C AaHHbLIMW.
Kak npaBurno, Nnpu copTupoBke

ynopaaovmMBaroTCA LLENMKOM CTPOKM,
HO MOXXHO COPTUPOBATH U
OTAENbHbIE AYEUKMN.




06|_|_w|e * COPTUPOBKY MOXHO Mpon3BoanTb
KaK no BO3pacTaHuto, Tak U rno

npaBusia yObIBaHMIO. [Py XenaHnm MoXHO
COPTMPOBATL [aHHbIE B

CO PTW POBKW COOTBETCTBUU C COOCTBEHHbIM

NopAAKOM COPTUPOBKN.



Oowue » MockornbKy Npy copTMpOBKe Microsoft
Excel aBTOMATUYECKM onpeaenseT

n paBMna CBA3aHHbIN gManas3oH AaHHbIX,
COpPTUPYEMbIN OMana3oH He JOMKeH
co PTVI pOBKM MMeTb NMyCTbIX CTONOLOB. Hanu4yne

MYyCTbIX CTPOK AOMYCKAEeTCsl, HO He
PEKOMEHAYETCH.



06 ne * [1pn copTMPOBKE 3aronoBKn cTondLoB 06bIYHO

I-Ua He COPTUPYIOTCS BMECTE C AaHHbIMU, HO
COPTMPYEMbIN Anana3oH MOXET N HE UMETb

N pa BUJlA 3arosioBKOB CTONOLIOB.

CO pTM po BKU » CKpbITble CTPOKN He rnepemMeLLatoTca npu

COPTUPOBKE CTPOK. TEM HE MEHEE Npun
COPTUPOBKE CTPOK AAaHHbIE CKPbITLIX CTONOLOB
Takke ynopsgodmsatotcs. [Npexae yem
NpUCTynaTb K COPTUPOBKE, PEKOMEHAYETCS
caenatb BUAUMbIMU CKPbITbIE CTPOKN U
cTonOLUbI.



06 |_|_|‘|/|e n paBMna * MOXXHO BbINOMHATL COPTUPOBKY

OaHHbIX Mo TekCTy (0T A KA unm ot

AKA), yncnam (0T HAaMMEHbLLNX K

COPTM pOBKM HandonNbLLNUM U OT HanbonbLLNX
K HAMMEHbLLUKMM), a TaKKe aatam U
BPEMEHM (OT CTapbIX K HOBbLIM UK
OT HOBbIX K cTapbiM). MOXHO
TakXXe BbINOMHATb COPTUPOBKY MO
HacTpamBaeMbIM CriMckam Umnun rno
doopmarty, BKIoYagqa LBET A4eeK,
UBET WpudTa, a Takke no
3Ha4KaMm.



[lopsapnok
COPTUPOBKW



[1o BO3pacTaHUIo

[1pn copTUpoOBKe NO BO3pacTaHUo
Mcnonb3yeTcqa cneayrwmn nopsaaok.



Unucna

Uncna coptupyrotca oTt
HaMEHbLLEro oTpULLaTenbHOro Ao
HanboNbLUEro NOOXNTENbHOIO

YncCria.



ByKkBeHHO-

umndppoBan
COPTUPOBKA

* [1pn copTmnpoBke andaBnTHO-LUNMPOBOro TEKCTA

CpaBHMBAIOTCSA 3HAYEHUS MO 3HaKaM cnesa
HanpaeBo. Hanpumep, ecrnn a4enka coagepxuT
TekcT "[Jom100", oHa DyaeT nocTaBfieHa nocne
S4YeuKn, cogepxatlen 3anuce "dom1", n nepen
S4YenKou, cogeprkallen 3anucb "om12".

TeKcT, B TOM Yncre cogepxalluun 4mcna,
COpPTUPYETCH B crieayrowem nopsagke: 0123456
789 (npoben)!"#S%&()*,./:;?@[\]1*_"{]
}~+<=>ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUV
WXYZABBTITOEEX3UNUNKIIMHOIMNMPCT
YOXUYUWUWBbIbOKA



E « AnocTtpodbl (') u geduchbl (-) UTHOPUPYHOTCSH C
yKBe HHO- eOWHCTBEHHbIM UCKITI0MEeHNEM: ecnu aBe

CTPOKM TEKCTa OQMHAaKOBLI, He cynTasa gedwuca,
Ua“ Cb po Basd TEKCT ¢ Aedpncom CTaBUTCA B KOHEL,

CO pTM po BKad  Ecnu npeaHasHaveHHbI 4ns COPTUPOBKU

ctonbel coaepXuT Kak ymcna, Tak numcna c
TEeKCToOM (Hanpumep, 1, 1a, 2, 2a), BCe OHU
OOIMKHbI ObITb OThOpMaTMPOBaHbI Kak TEKCT. B
NPOTUBHOM Criyyae nocrie CoOpTUMPOBKMU
nepsbIMKN ByayT pacrnonaraTeCs Yncrna, a 3a
HMMW YMUCna C TEKCTOM.



Jlornyeckoe 3Ha4vyeHue J1IOXKb ctaButcsa
nOqueCKMe nepep 3HadyeHnem NCTUHA.
SHAYMEeéHUA



3HavyeHus « Bce 3HaueHwus1 oLwnBKM paBHbI.
OLLMNOKMW



nyCTble ° nyCTbIe 3Ha4YEHUNA BCElrAda CTaBATCHA B

KoHeL,.
SHAMeHUA



I'Io y6 bIBAHUKO * [lpn copTrpoBKe NO yObLIBAHMIO

NopsJoOK 3aMeHsIeTCcst Ha 0OpaTHbIN, 3a
NCKMIOYEHNEM MYCThIX S4EEK, KOTopble
BCerga nomMeLlarTcs B KOHeL, cnucka.



Mo CbOpMaTaM * [TopsOK COPTUPOBKM MO LIBETY SAYEEK,

LBeTY WpndTa, U NO 3Ha4YKaM
HacTpanBaeTCcs Monb3oBaTenem.



CopTHpPOBKA 110 3HAYECHHUAM OJHOIO

CTO0J011a

IIpocrenmias COpTUpOBKa
IIPOM3BOIUTCA 110 JAHHBIM OJIHOTO
CTOJIOIIA.

* Beienure onHy JH00YI0 SYEHKY B
CTOJIOIIE, TI0 JAHHBIM KOTOPOTO
COPTUPYETCS TaOJIHUILIA.

* Hasxxmure xHonky CopTHUpOBKa U
(¢uisTp rpynnel PegakrupoBanue
BKJIaJAKu [ JTaBHAs 1 BeIOEpUTE
HaIPaBJICHUE COPTUPOBKHU.
HaHpHMeP, JIJIsT COPTUPOBKH 10
cTonouy "Bain CKHUKOB" CIIEIYET
BBIIICIIUTH JIFOOYIO AYEUKY CTOJIOIa
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A

1
2 "MpoReyHyTbIe" AATOPUTMBI ANA WKONLHUKOB

3 C# AN WKONBHUKOB

4 C# ANA WKONBLHUKOB

5 |css

6 Data Mining

7 Flash MX Studio

8 HTML

9 |Intel "O6yuenue ana byaywero”

10 |IP-TenedOHMA B KOMNBIOTEPHBIX CETAX

11 |JavaScript

12 Macromedia Flash MX ¥ nporpammmpoBanie Ha Ac
13 Microsoft Excel

14 Microsoft Excel 2007

15 Microsoft Outlook

16 Microsoft PowerPoint

17  Microsoft Windows 1A HauMHakowero Nonb308aTt
18 Microsoft Word

19 | Microsoft Word 2007

20 Microsoft Word 2007 4A HauuHaK0UWMX

21 Microsoft Word 2007: nonHoe pykosoacTeo

22 Microsoft Word ana HaumHaiowero nonbsosarena
23 OpenView Network Node Manager

24 QL Server 2000

25 SQL ¥ NPOLEAYPHO-OPHEHTUPOBAHHBIE A3bIKN

26 MR & MS Offics 007

M| Kypcel Kuurn | Kypewi (2) /%3

foroso =

Copuynei  Jawnsie

* | S Nepenocexcra

BuipasHmBatme

02.02.2009
14.12.2009
14.12.2009
10.04.2007
22.04.2006
07.11.2006
22.03.2007
20.03.2006
13.08.2008
10.04.2007
04.11.2006
17.04.2007
25.07.2009
17.04.2007
17.04.2007
05.06.2006
18.04.2007
25.01.2009
04.03.2008
09.10.2009
05.06.2006
22.09.2006
11.12.2006
05.01.2004
2502 2000

[Data ny6nukaumn  Bcero crygentoB  Buinyckuukos  Cpegwuid Gann  Cpeaman oueHka

Kypeet - Microsoft Excel o @ =
Peyersuposatie Bua  Paspaorumk o @ o R
= % "] g=Bcaswe > X v/ A
E @ oo s A
EH ceasmesmkpouscpm smme o S 2 o (T8 e | oo 100 O e
sl L Al Copruposxa o7 MUHUMaNEHOrO K MaKGHMAnEHOMY
%1 coprupoexa ot MakcHMANEHOrO K MUHUMANEHOMY
C D F ¥8 Hacrpaueaewmas copTpoeKa.
V= ownetp
7 8 4,38 4,57
317 83 4,35 4,26
317 83 4,35 4,26
855 353 3,58 4,19
1064 145 3,72 4,28
413 34 3,82 3,96
3107 836 3,36 4,2
527 131 3,52 4,54
999 127 3,79 4,5
553 296 3,28 3,9
902 83 3,67 4,46
1834 667 3,27 4,03
407 115 3,58 4,02
262 28 3,39 4,12
223 19 2,37 3,88
8246 5953 4,09 4,21
2146 387 3,25 4,11
470 204 3,76 4,36
909 254 3,74 4,56
120 18 3,17 4,83
4622 3103 3,81 4,32
87 16 4,19 4,08
1221 102 3,75 4,39
1815 341 3,74 4,15
242 A1 216 22: >3
1 I »
5|01 {1 100% (= +
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"MPOABMHYTBIE" BNTOPUTMBI ANA WKONBHHKOB

C# ANA WKONBHUKOB

C# ANA WKONLHMKOB

css

Data Mining

Flash MX Studio

HTML

Intel "O6yueHue ana Gyaywero"

1P-TeNedOHMA B KOMNBIOTEPHBIX CETAX

11 |JavaScript

Macromedia Flash MX 1 nporpammuposanme Ha Ac
13 Microsoft Excel

Microsoft Excel 2007

15 |Microsoft Outlook

16 Microsoft PowerPoint

17 |Microsoft Windows Ana HaumHalowero nons3oeate
18 Microsoft Word

19 | Microsoft Word 2007

20 Microsoft Word 2007 Aa HauUHa0WMX

© N s N

KEB

S

21 Microsoft Word 2007: nonHoe pykosoacTeo
22 Microsoft Word ana HaunHaiowero nons3osarena
23 OpenView Network Node Manager
24 SQL Server 2000
25 SQL M NPOoUeAyPHO-OPHEHTUPOBAHHDIE A3bIKN
26 \RA & MS Offica 2007
<> M Kypcs Keuru | Kypewt (2) /73
_foroso |

Kypeet - Microsoft Excel o @ =
Gopuyns  [Jawrbe  Peuenswposawwe  Bup  Paspaborumk s @ o @ R
= 5 = H = % | ) g=Baasus~ E v A
= » S Nepenoc Texcra Ot ‘ ) ) i Hf J‘)
S cem s e 0 e e et | sovaril 1237 NRGHORY W e~
BuipaeHnsaie Yncno Crun Al Copruposxa o7 MUHUMBABHOrG K MAKCHMANEHOMY
%] CoptMposKa o7 MaKCHMAALHOTO K MUHUMANBHOMY
B C D 3 F T0 Hacrpawsaeman copriposKa.
[fata ny6nukaumn  Bcero crygenTos  Buinyckuukos  Cpeguuid Gann  Cpepwan oueHka V= Owwtp
02.02.2009 77 8 4,38 4,57
14.12.2009 317 83 4,35 4,26
14.12.2009 317 83 4,35 4,26
10.04.2007 855 353 3,58 4,19
22.04.2006 1064 145 3,72 4,28
07.11.2006 413 34 3,82 3,96
22.03.2007 3107 836 3,36 42
20.03.2006 527 3,52 4,54
13.08.2008 999 3,79 4,5
10.04.2007 553 3,28 3,9
04.11.2006 902 3,67 4,46
17.04.2007 1834 3,27 4,03
25.07.2009 407 3,58 4,02
17.04.2007 262 3,39 4,12
17.04.2007 223 2,37 3,88
05.06.2006 8246 4,09 421
18.04.2007 2146 3,25 411
25.01.2009 470 3,76 4,36
04.03.2008 909 3,74 4,56
09.10.2009 120 3,17 4,83|
05.06.2006 4622 3,81 4,32
22.09.2006 87 4,19 4,08
11.12.2006 1221 3,75 4,39
05.01.2004 1815 3,74 4,15
25.02.2009. 248 A1 A6, A3 >4
il I >
5|01 1 100% (- -

[lpocTan
COPTUPOBKA

HasBaHue komaHabl B MEHIO 3aBUCUT
OT TUMa COPTUPYEMbIX AaHHbIX (YMcna,
TEeKCT UNK KaneHgapHble AaHHbIe).



< Kypes: - Microsoft Excel o @ R
— fnaswas  Bragka  Paswerxa cipaWvusl  Qopmyns  Janeie Bug p: o@o @ =R
L[4 V3 Access 2 0 3

5] Noaxmouerus v { B mm > 2 L @ o 3
e o |BE |, &= FE B 2B W W §# I
o % Vs apyrux | Cywecrsyiowue | O6HOBUTE #| qoptwposxa | dwaetp Tekcrno  Yaamute [Mposepka Konconwaaums Awanms | [ Pasr n =
L V3 TeKETa peroumnmkos ™ nogkmoNeHns Bee v N i A7 BononuutensHo CTONBUAM AYEAMKATH AaHHBIX yTO eCM” ¥ v v wrorn
NonyuwTs EHewHme AaxHbe NoaxnoueHita CopTHpoEKa 1 GWATD Pa0Ta ¢ AaHHEIMM Crpyxrypa %
D11 b £ 29 ¥
8 C G 55
1 LEECETTTY [Hata ny6aukayum  Bcero Crygentos
2 "MpoasuHyTbie" aArOPUTMBI ANA WKONBHUKOB 02.02.2009 77 |
3 | C# ANnA WKONbHUKOB 14.12.2009 317 |
4 | CH# ANA WKONBHUKOB 14.12.2009 317
5 |CSS 10.04.2007 855
6 Data Mining 22.04.2006 1064
7 |Flash MX Studio 07.11.2006 413
8 HTML 22.03.2007 3107 836 3,36 4,2;
9 Intel "O6yuenue ans 6yaywero” 20.03.2006 527 131 3,52 4,54§
10 IP-TenedoHMA B KOMNBIOTEPHBIX CETAX 13.08.2008 999 127 3,79 4,5
o 11 |JavaScript 10.04.2007 553 296 3,28 39|
ﬂnﬂ CO pTM po B KM M O>KH O Ta K>Ke 12 Macromedia Flash MX 1 nporpammupoBsaHme Ha Ac 04.11.2006 902 83. 3,67 4,46
13 Microsoft Excel 17.04.2007 1834 667 3,27 4,03|
MC” On b3o BaTb KHO” KW rpyn MNbl 14 Microsoft Excel 2007 25.07.2009 407 115 3,58 4,02|
15 Microsoft Outlook 17.04.2007 262 28 3,39 4,12
CO pTM pOBKa M ¢Mn pr BKJ-I aﬂ KM 16 Microsoft PowerPoint 17.04.2007 223 19 2,37 3,88
17 Microsoft Windows ana 0 no 05.06.2006 8246 5953 4,09 4,21
18 Microsoft Word 18.04.2007 2146 387 3,25 4,11‘1
ﬂ a HHbI eT n po B Ka 19 Microsoft Word 2007 25.01.2009 470 204 3,76 4,36,
20 Microsoft Word 2007 ans HaunHakowmx 04.03.2008 909 254 3,74 4,56|
21 |Microsoft Word 2007: no/Hoe pykosoAcTeo 09.10.2009 120 18 3,17 4,831
22 Microsoft Word ana HaunHaiowero nonb3osarens 05.06.2006 4622 3103 3,81 4,32|
° KpO Me TOro, And CoOpTnpoBKA 23 OpenView Network Node Manager &7 16 a5 4,08
24 SQL Server 2000 1221 102 3,75 4,33

TabnmLbl N0 AaHHBIM OAHOrO cTonbLa e . ,

2
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MOXXHO MCMOMb30BaTb aBTOMUNLTP. e 2 DEE o C :




CoprupoBka no popmary

* Boigenure ogny Jt00yro
AYEUKY B IUAITA30HE
COPTUPYEMBIX JTAHHBIX.

* HaxMuTe KHOMKY
CopTupoBKa U (DUIBTP
rpynnesl PenaktupoBanue
BKJIaKU | 1aBHag u
BBIOCpUTE KOMAHY
HactpauBaemas
COPTUPOBKA WJIM HAXKMUTE
KHOTIKY COpTHpPOBKa
rpynnsl COpTUPOBKA U
GrIbTp BKIAAKU [[aHHBIE

|9~ |= Kypcst - Microsoft Excel
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CopTHPOEKa OT MUHUMANBHOTO K MAKCUMANbHOMY
COpTUPOEKA OT MAKCUMANBHOTO K MUHUMANBHOMY

Hacrpaueaeman copTMpPOBKa..,

hasanue [Oaranybnaukaumm  Bcero crygentoB  Boinyckuukos  Cpepgumid 6ann  CpeaHas ouyeHka V= Ounbtp
1poABHHYTbIE" aATOPUTMBI ANA WKONBHUKOB 02.02.2009 77 8 4,38 4,57| 4
#4117 WKONbHUKOB _14.12.2009 317, 83 435 4,26
# A7A WKOALHVKOB 14.12.2009 317 83 4,35 4,26| —
3 10.04.2007 855 353 3,58 4,19|
ata Mining 22.04.2006 1064 145 3,72 4,28
ash MX Studio 07.11.2006 413 34 3,82 3,96|
Z’.I | O~ ™~ |5
m FnasHas Bcrasxka PasmeTka crpaHuusl DQopmynel AaHHble PeueHsnpoeaHmne

({A] W13 Access

) 5
Bt s 2]

o W3 Be6a
; W3 apyrux Cywecrsywowme OBHOBWTL
Vs TekaTa yroumnkos - NOAKMOYEHUA BCe = VISMEHWTE
NoAayuuTs BHEWHNE AaHHbIE ToAxawouerus
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l OpTUPOBKa | OuabTp 7
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C

1 LEEGEUIIS Aata nyGaukayum Bcero crygeuTos

3
a

"MpoasnHyTbie" aArOPMTMBbI A/1A WKONBHUKOB 02.02.2009 77
C# ANA WKONBHUKOB _14.12.2009 30
C# nna LIKONKHUKOR 14.12.2009 217



CopTupoBka no
. mmM KpbiBatoLemcs cnucke Ctonbel
cy}':l&w, No AaHHbIM KOTOpOro byaet

BbINOMHATLCS COPTUPOBKA. B packpbiBatoLlemcs crimcke
CopTupoBka BbibepuTe Npn3HaK COpTUPOBKU (LBET
SIYEnKN, UBET WpungTa nnm aHavyok ss4enkn). 3atem
LLIESTKHUTE MO CTPEeSIKe pacKpbiBalOLLLErOCs Crinmcka
[Mopsaok n BbibepuTe LBET UNK 3Ha4oK. CTPOKN,
cogepkallmne si4erkm ¢ BblbpaHHbIM opopmnieHnem, dyayT
pacnonaratbCsi B BEPXHEN YaCcTn COPTUPYEMOTO
avanasoHa. lNpu xenaHnm nnn HeobxoaMMOCTN B PSIAOM
pacnonoXeHHOM pacKpbliBalOLLLEMCHA CMUCKE MOXHO
BblbpaTb BHN3Y, 4TOObLI CTPOKM pacnonaranucb B HAXKHEN
YaCTu gnanasoHa JaHHbIX




HacTpouka
COPTUPOBKMU MO

“ﬂaw OnKy
QOI‘IVIEOBaTb yp eﬁﬂ?cneélgro, Kak

NOABUTCSA HOBasA CTPOKa, LWESTIKHUTE NOo
CTpernke pacKkpblBaroLLEerocs crnmcka
[Topsigok v BbIGEPUTE OAPYron UBeT
(3HayoK). CTpoKkmn, coaepxaline a4enkm
¢ BbIbpaHHbIM odhopMmneHnem, byayT
pacnonaratbcs Huxe. ['oBTopuTte 310
OencTBue Ang apyrux UBeToB (3HAYKOB).

= Kypesi - Microsoft Excel e @ =
m fnasMas  Beraska  Paerxa crpawwus  Qopuyns  [JaWwsie  PeuewswposaWwe  Bug  Paspaborumk c@o@ R
2 oo ‘A x = »- | Sinepenocrexcra am K| i f:* 3’ T @A
S o) Xz | H B o e e e L e i | et ospmar 05 At AR R S
Bydep obuena Wpur Bupasnmsanite Hncro Crunm Aueiikn PeaaxTiposanie
Al i S« | HazsaHve ¥
A 1 J K L M B
1 B para l
2 |Beenenve 8 HTM| 12.08.2003 34442 4 Coprvposxa o7 wHmanLNHOTO K MaKcMAnBNOMY
3 | A3bIK NPOTPaMMUpOBAHHA CH 26.06.2003 165 COPTHPOBKS OT MAKCHMATBHOTO K MHHIMATSHOMY
4 OPTUPOEKA NO LBeTY »
5 | OCHOBb! UHBOPMAUMOHHO Ge3onacHoCTH 01.04.2003 1314
6
7 |Ocnosbi SQL 10.09.2004 TR | il > @wnbrp no usery auein
8 |A3biK NPOrpaMMMpOBaHHA PHP 01.03.2005 98¢ SMCTORIERASTPA '
9 |OcHOBb! ONEPaLMOHHBIX CHCTEM 24.08.2004 924¢ s
10 |OnepauvoHan cucrema Linux 22.06.2005 364 & Oeeieive oc8) =
1
12 |Microsoft Windows 418 HaunHaioLiero nonb3oe 05.06.2006 824(
13 NIpUMeHeHHe KackaaHbix Tabnuu cTuned (CSS) 14.08.2003 784
14 |pabora 8 coBpemenHom oduce 06.03.2006 634¢ HELSNNSO
15 OcHosb! paborsi ¢ HTML 25.10.2006 674 OuneTp 1o ysery mpwdTa
16 |OcHOBYI KOHUIYPHUPOBaHHA B CHCTeme "1C:Mpe 15.03.2006 561 |
17 OcHOBb! NPOTPaMMHPOBAHUA Ha CH 22.11.2005 s534(
18 - x
19 |OnepauvoHHan cucrema Microsoft Windows XE 12.09.2006 sof: e =
20 OcHOBbI NPOrPaMMUPOBaHWA Ha A3biKE C 26.08.2005 4941 =
unbTp M0 3HaKy AueiH
21 |Bsenenve 8 JavaScript 14.08.2003 asfs To87 ERA- 4 7
22 Microsoft WOrd AR HauMHaIOWErO Nob30saTe 4612 3103 38 43
971 3,8@ 2 €]
24 | OnepauvoHHan cuctema UNIX 402 3,6 3 @
25 2 @ |
26 [Baancruen o unbaosaris na 11 B B} a2
TR K Kypcsl (2)  Kypcel (3) | Kypewi (4) 3 - >
Toroso | 73 5|0 100% (= +
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1 * Calibri ¥,

Bydep obmeHa WpndT
Al v

Beegexue 8 HTML
A3bIK NPOrpammmpoBaHna C++

OcHoBbI MHPOPMAUMOHHOMN Ges:

OcHosbi SQL
A3bIK NPOrpaMmMnposaHma PHP

W LN L SN

OCHOBbI ONEPALMOHHDBIX CUCTEM|

[
°

OnepaunoHHaAa cucrema Linux

=l
s

Microsoft Windows ana HaunHa¥
MprMeHeHne KackaaHbix Tabau

b
& W

Pabora 8 cospemeHHOM opuce
OcHoBbl paboTbi ¢ HTML
16 | OCHOBbI KOHPUIYPUPOBAHMA B Ci

=
o

42
Bcrasuts X & 4 - oAl
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Kypcei - Microsoft Excel

BuipasHneaHue

Je | Hassauve

COPTHPOBKA OT MUHIMA/IBHOTO K MAKCHMANBHOMY

G}

=
S Neperoc rexcra

i O6BEANHNTS 1 MOMECTUTL B LiEHTPE ~

2] CopTupoBKa OT MAKCUMANLHOFO K MIHUMANLHOMY
CopTHpOBKa No ugery v |
n
DUALTP NO LEeTY » |
Yucrossie duabTPEI »
(Bolaenuts sce) -

Bug P

Aara

&3 - % 000

Yucno

YonosHoe
$opmaTupoBaHHe ¥

g g

i

§

12751
1716

3850

s132
paBHo
He pasHo.
Sonbuwe.,
60MbUWE WAK PBBHO...
MeHbWwe,
MeHbLIE UAM PABHO.
Mexay

Nepeeie 10,

3,7

2s@®

17 OCHOBbI NPOrPaMMMUPOBaHMA HaIC i; Il Beiwe cpeaHero |
18 ~s Huxe cpeamero A
19 OnepauuoHHaa cucrema Microsgf oK s Hacrpansaemuifi SWISTD I )
20 OcHOBbI NPOrPaMMUPOBAHKUA HajA r wos e
21 |Bsesenwve 8 Javascript L TAVE2003 2918 1687 390
22 Microsoft Word Ana HauMHaOWero nonb3osare 05.06.2006 4622 3103 3,8
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HacTpouka
COPTUPOBKMU
no oopmaty
A4YeeK

[Tocne BbIBopa Bcex HEOHBXOANMbIX
LiBETOB (3Ha4KoB) HaxxmuTe KHonky OK.



Hactpouka
COPTUPOBKU NO
dopmaty ss4eek

* [lonb3yack kHonkamu Beepx 1 BHM3 okHa
CopTrpoBKa MOXXHO U3MEHSATb
nocriefoBaTenbHOCTb YPOBHEN
COpPTUPOBKM.

*  OWKNBOYHO CO3OaHHbIN NN HE HYXXHbIN
YPOBEHb COPTUPOBKN MOXHO yAanuTb.

« BbloenuTe cTpoky B okHe CopTupoBKa.

* HaxmuTte KHOMKy Yoanutb ypoBeEHb.
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C » COpTMPOBKY MOXHO OCYLLECTBATL MO

O pTM po BKd HEeCKOSbKMM cTonduam ans rpynnupoBKN AaHHbIX
C OANHAKOBbLIMW 3HAYEHNAMN B OQHOM cTONOLE U

no nocrnenyroLero ocywecTBNeEHNsS1 COPTUPOBKN
Opyroro ctonodua unmn CTPoKKu B 3TUX rpynnax c

HeCKOJILKUM OOMHAaKOBbIMW 3Ha4YeHnaAMN. Hanpumep, ecnu
B3ATb cTonoubl "OT1aen" n "CoTpyaHuk", cHayana

cTon 6 LlaM MOXXHO OTCOPTUPOBATL CTPOKM MO cTON6LY

"OTgen" (ons rpynnMpoBKN BCEX COTPYAHNKOB
OJHOro otaena), a 3atemM no MMeHu (ans
pacrnosio)XeHnsa UMeH COTPYOAHWUKOB B KaXXO0M
oTaene B andgasnTHOM nopaake). MoxHo
O4HOBpPEMEHHO OCYLLECTBIATbL COPTUPOBKY MO 64
cTonouam.
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19 | Microsoft Word 2007 25.01.2009 470 204 3,76 4,36

20 Microsoft Word 2007 ans HauuHaiowwx 04.03.2008 909 254 3,74 4,56

21 Microsoft Word 2007: nonHoe pykoBoACTE0 09.10.2009 120 13 317 4,83

22 Microsoft Word ans HauuHaiowero nonbsosatens 05.06.2006 2622 3103 3,81 432

23 OpenView Network Node Manager 22.09.2006 87 16 419 4,08

24 sQL Server 2000 11.12.2006 1221 3,75 4,39

25 SQL # NPOUEAYPHO-OPHEHTHPOS: 1815 3,74 4,15
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COpTVl pOBKa B okHe CopTupoBKa B packpbiBatoLLEeMcs

cnucke Ctonbel BbibepnTe Ha3BaHUE

no ctonbua, no gaHHbLIM KOTOpPOro 6yaeT
BbIMOSTHATLCA COPTMPOBKA. B

HeCKOIMbLKMM packpbiBatoLemMcs cnncke CopTnpoBka
BbIGepuTE NPU3HaK COPTUPOBKU

CTO,I'I6LI‘aM (3HaYeHue, LBeT A4eiiku, LBeT WpudTa

NN 3HAYOK A4YEenKN). 3aTeM LLENKHUTE Mo
CTpenKe pacKkpbiBaroLleroca cnmucka
[Mopsgok n BbiIbepuTe HanpaBneHne
COPTUPOBKU UMK LBET (3HAYOK).



CopTupoBka no
HEeCKONMbKUM
cTonouam

* B okHe CopTupoBKa HaXXMUTE KHOMKY
[ob6aBnTb ypoBEHb 1 NOCNE TOro, Kak
NOABUTCSA HOBaAdA CTPOKa, Bblibepute
Ha3BaHue cTonbua, No JaHHbIM KOTOPOro
OyaeT BbINONHATLCSA NocneayoLas
CopTMpOBKa. AHaNOrMYHO nNpeabigyLemy
MNYHKTY HACTPOMTE NOPALOK COPTUPOBKN.
lMoBTOpPUTE 3TO AencTBue AN ApYrux
cTonouoB.
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CopTtupos
Ka no
HEeCKOJbKM

cTonouam

[Tocne BbIGOpa Bcex
HeobXoaMMbIX YPOBHEN
COPTUPOBKN HAXXMUTE
kHonKy OK.

Beraska  PasMeTka CTpaHMusi  Qopmyas | JanHeie | PelenswposaHue

Bug Paspa6oTumk
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HacTponka
COPTUPOBKMU NO
HEeCKONbKUM
cTonouam

Mo>XHO copTuUpOoBaThL YacTb
OaHHbIX TAabnuubl, HAanpumep,
TONbKO AaHHble OAHOro ctonbua

6e3 BNMaHUs Ha apyrue ctonoubl.

* Bbigenute s4enku
COpPTUPYEMOrO aManasoHa.

» Haxxmute kHonky CopTupoBka
N punsTp rpynnb
PenaktnpoBaHue BKIagku
[MaBHas u BbIbepuTe
HanpasneHne COPTUPOBKM.
Nnn Haxxmnte
COOTBETCTBYHOLLYHO KHOMKY
rpynnbl CopTnpoBKa 1 ounetp
BKNaaku daHHble.
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HacTtponka
COPTUPOBKU NO
HEeCKONbKUM
cTonouam

* B nosgsuBLLemMcs
npeaynpexageHun yctaHoBuTe
nepekn4vaTernb CoOpTUpoBaTh B
npenenax ykasaHHoro
auanasoHa n HaXXMUTe KHOMKY
CopTumposBka.
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nepeMeLLEeHNIO S4eek B 3TOM cTtonbue e R e
24 |O6vexTHOE NPOrpaMMM1POBaHKe B Knaccax Ha (f 18.01.2010 21 1 4 Q 5
25 |YNpaBneHue UIMeHeHUAMKU 05.02.2010 9 3 4Q 5
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* [lpocTenwimm NHCTpymeHTOM N4 Bbibopa n oTbopa AaHHbIX

OT6 O p na H H blx asnaeTtca punetp. B oTdomnnsTpoBaHHOM crincke
oToOpaXkatoTCA TONbKO CTPOKK, OTBEYatoLLMe YCNOBUSM,
3aJaHHbIM ans cronoéua.

* B otnunyune ot copTUPOBKU, PUNBTP HE MEHAET NOPSO0K
3anucen B cnvcke. [Npn omneTpaumm BpeMeHHO CKpbIBaKOTCA
CTPOKMU, KOTOPbIE HE TpebyeTcs oTobpaXxaTb.

» CTpoku, oTobpaHHbIE NpU PUNbTpPaLnm, MOXHO
pefakTnpoBaTb, popmaTupoBaTth, CO34aBaTh Ha X OCHOBE
AanarpamMmbl, BbIBOAUTL UX HA NeYaTb, He U3MEHSHA MOPSa0K
CTPOK 1 He nepemMeLLas ux.

« Kpome TOro, ans Bbi6opa gaHHbIX MOXHO UCMONb30BaTh
BO3MOXXHOCTM Nnoncka AaHHbIX, POpPMbl 1 HEKOTOpPbIE OYHKLMWMN.
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Bydep o6mena Wpuor BuipasHmsanme Hucno Cruan Aueinnl | Al Copruposka o7 Ao A
A3 - f< | A3bik NporpaMmupoBaHmua C++ #| Copruposxa ot 840 A
1 w owm
2 Beegenue 8 HTML 12.08.2003 34425 12751 4 43 ¢
T — T 16501 176 350 a1 ‘ [%
a -
5 OCHOBb! MH$OPMALMOHHO# Ge3onacHoCTH 01.04.2003 13192 3850 3,7 44
6 €]
7 OcHoewi SQL 10.09.2004 10399 513 35@ 41
8 A3biK NPOrPAMMMPOBaHNA PHP 01.03.2005 9839 1216 3,9 44
9 | OCHOBbI ONEPALMOHHDIX CHCTEM 24.08.2004 9259 1218 3,8 45|
10 OnepauvoHHan cvicTema Linux 22.06.2005 8684 1040 3,6 43|
11 [Nporpammuposan > 1
OUIBTPHI MOXKHO YCTAHOBUTD JIJISI JTFOOOTO T ———— —
13 MpUMeHeHue KacKaaHbix Tabauy cTuneit (CSS) 14.08.2003 7819 3619 420 41
14 Pabota 8 coBpemeHHoM oduce 06.03.2006 6389 1577 3,7 4,5
AHalta3oHa, PaCIIOJIOKCHHOI'O B JIFOOOM 15 Ocuompatomic T 10200 (N — e R—
2 16 OcHOBbI KOHUTYPUPOBaHHA B cHcTeme "1C:Npe 15.03.2006 5671 1437 1@ 4,1
Me CTe HHCTa HHaH a30H He I[OH)I(GH HMeTB i; OCHOBbI NPOrPaMMUPOBaHHA Ha CH# 22.11.2005 5340 266 3,3 4,4
° 190 cuctema Microsoft Windows XF 12.09.2006 5074 1402 380 41|
20 | OcHOBbI NPOrPAMMUPOBAHUA Ha Abike C 26.08.2005 4997 659 35@ 41|
ITIOJTHOCTBIO ITYCTBIX CTPOK U CTO J'I6I_IOB S R e — 28 4
b 22 Microsoft Word ana 05.06.2006 4622 3103 38 43
~ 23 |BeeneHye & CGI 15.08.2003 4214 971 33@ 4
OTIENbHBIEC MYCTHIC SYEHUKU JIOITYCKAIOTCH. S T ————
25 [porpammuposa 3 3.2 4 1 o )
26 | Roanouua o uuhaniaTiys: na 11 2006 652 25@ - -
W4 M Kypow . Kewrn ¢ Kypc (2) 7 Kypcs (3) | Kypewi (4) /Tiucr3 Ll u ] >
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* BrigenuTe ogHy JIt0OYIO SIYEHKY B
ANAIIa3oHce, AJId KOTOPOIo : et .
9 m fnasmas  Beraska  PaiMerka ipaWMusl  Qopuyns | Jawwbie | Peuewsuposamme  Bua  PaspaGoTumk c@coc@ R
Vs Access S S 5] Noaxnouenma ¢ T =1 mm > 5] EAx @ I =
yCTaHABJIUBAIOTCS (DUIIBTPHI. NN =l DR =R I
T s Vs gpyrux y Cywecrsyowme Oﬁnosvum 2 m lopTMpOBKa = duAbTp 7 Texcrno  Yaanmute ﬂuuepx'a Konconngaums ANM"}-. M ' Pasr A np Y
£ MCTOUHMKOB ™  MOAKAIOYEHMS | Bee cron6uam AaHHBIX uT0 ecan wrorn
NoAYSMTS BHEWHME AaHHbIE NoaxnueHns CopTMpOBKa 1 GUALTD Pa6OTa ¢ AaHHbIMHU Crpyxtypa
* Haxxmute kHOnKy COpTUPOBKA U (PUIIBTP T— £ :
A B C D E F G
rpyIIbl PeJakTupoBaHUE BKIAIKA , R
y H p H 2 "MpoasnHyTbie" aNropyuTMbl ANA WKONBHUKOB 02.02.2009 77 8 4,38 4,57
3 |C# AnA WKONbHUKOB 14.12.2009 317 83 4,35 4,26
JaBHAs U BLIOEpUTE KOMaHy OUIbT A T — —
5 Css 10.04.2007 855 353 3,58 4,19
6 |Data Mining 22.04.2006 1064 145 3,72 4,28
pucC.11. HNJIN HAJKMHUTC KHOIIKY WHIIBTP 7 renocsuae 07112006 = 2
8 HTML 22.03.2007 3107 836 3,36 4,2
r HHBI CO TH OBKa H HJIBT BKJIa KH 9 Intel "O6yuenue ana Gyaywero" 20.03.2006 527 131 3,52 4,54
y p p p I[ 10 IP-TenedoHMA B KOMNBIOTEPHDIX COTAX 13.08.2008 999 127 3,79 4,5
11 JavaScript 10.04.2007 553 296 3,28 39
aHHBIe CM HC 1 1 7 12 Macromedia Flash MX u nporpaMmmupoBaHme Ha At 04.11.2006 902 83 3,67 4,46
o M ° 13 |Microsoft Excel 17.04.2007 1834 667 3,27 4,03
14 Microsoft Excel 2007 25.07.2009 407 115 3,58 4,02
15 Microsoft Outlook 17.04.2007 262 28 3,39 4,12
16 Microsoft PowerPoint 17.04.2007 223 19 2,37 3,88
17 | Microsoft Windows AnA HauMHaoWero Nonb3oeaTt 05.06.2006 8246 5953 4,09 4,21
18 Microsoft Word 18.04.2007 2146 387 3,25 4,11
13 | Microsoft Word 2007 470 204 3,76 4,36
20 Microsoft Word 2007 ana HauuHaowmx 909 254 3,74 4,56
21 Microsoft Word 2007: nOnHOE PYKOBOACTBO 0¢ 9 120 18 3,17 4,83
22 Microsoft Word ana HaunHalowero nonb3osarena 05.06.2006 4622 3103 3,81 4,32
23 OpenView Network Node Manager 22.09.2006 87 16 4,19 4,08
24 sQL Server 2000 11.12.2006 1221 102 3,75 4,39)
251SQL ¥ NPOUENYPHO-OPHEHTHPOBAHHDIE ASBIKH _05.01,2004 1815 341 3,74, 4,15
26 \/RA g MS Nffira 2007 25.02.2009. 248 A1 A6 A22
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Kypcer - Microsoft Excel
Dopmyns AarHble PeueHsuposaHue Bug Paspa6oTumk
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PACKPBIBAIOIIUX CIHCKOB :

6

(stueriku ctpoku Al:F1 B A — ]

Ta0JIUIIE HA PUC).

18

2 pesue g HIM 12.08.2003 34425 12751 4l
3 |ﬂ3bn< nporpamMmuposaHma C++ I 26.06.2003 16501 1716 3,5@ 4,]
5 | OcHOoBbI MHPOPMALUMOHHOM 6e30nacHOCTH 01.04.2003 13192 3850 44
10.09.2004 10399 513 41
8 |A3bik NnporpammuposaHua PHP 01.03.2005 9839 1216 4,4
9 |OCHOBbI ONEPALMOHHBIX CHCTEM 24.08.2004 9259 1218 4,5
22.06.2005 8684 1040 4,3
11 [NporpammuposBaHme Ha Java 11.12.2003 8551 859 _,
12 Microsoft Windows ana HauMHaKOWero nosib3oe 05.06.2006 8246 5953 4,2
13 |NpumeHeHue KackapHbix Tabauu cTineii (CSS) 14.08.2003 7819 3619 41
14 Pabora B coBpemeHHOM oduce 06.03.2006 6889 1577 4,5
15 |OcHoBb! paboTtbl ¢ HTML 25.10.2006 6788 2669 4,3
16 OcHoBbl KOHOUIrYPHpPOBaHUA B cucTeme "1C:Mpe 15.03.2006 5671 1437 4,1
17 OCHOBbI NPOrPaMMUPOBAHUA Ha C# 22.11.2005 5340 266 4,4
19 OnepaumoHHaa cuctema Microsoft Windows XF 12.09.2006 5074 1402 4,1
20 OcHOBbI NPOrPaMMMpPOBaHNUA Ha A3bike C 26.08.2005 4997 659 4,1
21 BeepeHue 8 JavaScript 14.08.2003 4918 1687 4
22 Microsoft Word ana HauMHaowWero nonb3osare 05.06.2006 4622 3103 4,3
23 |BeepeHue 8 CGI 15.08.2003 4214 971 4
24 | OnepaumoHHana cucrtema UNIX 14.12.2004 3883 402 4,3
25 |MporpammupoBaHue Ha Asbike Pascal 06.09.2005 3774 106 3,8
na 11 2006 2662 £52 42
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CTAaHOBKAa QWIBTPOB o

* Ji1st ynajneHus: GUILTPOB
BBIJICIIUTE OAHY JIFOOYIO SYCHKY B
AVana3oHe, Iy KOTOPOTO
YCTAHABJIMBAIOTCS (PUITBTPHI,
HaKMUTE KHOIIKY COpPTHPOBKA U
(PUIBTP IPYHIIBI
PemaktupoBaHue BKJIAAKU
[ maBHas ¥ BBIOEPUTE KOMAHTY
OUIIbTP UK HAXKMHUTE KHOIIKY
Ounprp rpynmnsl COpTUPOBKA U
(unabTp BKIaAKU JlaHHBIE
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A3bIK NPOFPAMMUPOBAHUA C++ Coprupoexa o7 140 A

§8 Hacrpausaemas coptiposka.
DunsTp
2 Beegenue 8 HTML 12.08.2003 34425 12751 4 43
3 [Asbik HEDFEEMMHEQBENMH CH ! 26.06.2003 16501 1716 35@ 41| [%
a -
5 | OcHOBSI MHGOPMAUMOHHO Be3onacHocTh 01.04.2003 13192 3850 3,7 4,4
6 €]
7 |OcHoesi SQL 10.09.2004 10393 513 35@ 41
8 | A3bIK NPOrpaMMMpoBaHMA PHP 01.03.2005 9839 1216 3,9 44
9 | OCHOBbI ONEPAUMOHHBIX CHCTEM 24.08.2004 9259 1218 3,8 4,5
10 OnepauvoHHan cucrema Linux 22.06.2005 8684 1040 3,6 4,3:
11 Nporpamm H :
12 Microsoft Windows Ans HauMHaKOWeEro No/ib3oe 05.06.2006 8246 5953 410 42|
13 MprmeHeHue KackaaHbIx Tabauu cTunei (CSS) 14.08.2003 7819 3619 420 41
14 Pabota 8 coBpemeHHoM oduce 06.03.2006 6389 1577 3,7 4,5
15 |OcHoBbi paboTsl € HTML 25.10.2006 6788 2669 390 43
16 OcHOBbI KOHOUTYpHPOBaHHA B chcTeme "1C:Mpe 15.03.2006 5671 1437 1@ 41
17 | OCHOBbI NPOFPaMMUPOBAHHA Ha CH 22.11.2005 5340 266 3,3 44|
18 |
19 OnepauvmoHHaa cuctema Microsoft Windows XF 12.09.2006 5074 1402 380 4,1i
20 OCHOBbI NPOrPAMMMPOBAHUA Ha A3bIKE C 26.08.2005 4997 659 35@ 41
21 Bsenenue 8 JavaScript 14.08.2003 4918 1687 39@ 4
22 Microsoft Word ana 05.06.2006 4622 3103 3,8 43|
23 Beenenue 8 CGI 15.08.2003 4214 971 38@ 4
24 OnepauyoHHan cuctema UNIX 14.12.2004 3883 402 3,6 43
25 Nporpammup ] 5.2 4 Y
26 | Roanouua o uuhaniaTiys: na 11 2006 652 25@ -
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Tnasmas  Beraska  Pasmerka crpaMmus  Gopmynsl  [awnme | Peuemsuposadue  Bua  PaspaGorumk 2c@o@ R
W3 Access : 5] Noaxmouerus ¢ T =1 mm > i0y) LAx ar o =
?uisisl ~?’ 73 2 - Ly E f Z =n & j jﬁa Eé’) ﬂLJ ‘U iJ =
T s Vs gpyrux ) Cywecrsyowme OGNOE:‘YB m lopTMpOBKa = duAbTp 7 Texcrno  Yaanmute ﬂueuepr.'a Konconngaums Ananm_ 5 M ' Pasr np Y
£ | MCTONHUKOE ™ NOAKADYEHMA Bce cTon6yam A3HHEX 4T ecan wtoru
MonyuuTs BHEWHIE AaHHEE NoaxmoueHms CopTipoBKa U GunLTP Pa60Ta ¢ gaHHBIMM Crpyxtypa
D11 v F | 29 v
A B C D E F G
1 LEEGETTTSS Data ny6aukayum  Bcero cryenTos
2 "MpoasnHyTbie" aNropyuTMbl ANA WKONBHUKOB 02.02.2009 77 8 4,38 4,57
3 |C# AnA WKONbHUKOB 14.12.2009 317 83 4,35 4,26
4 |C# pnA WKONbHMKOB 14.12.2009 317 83 4,35 4,26
5 Css 10.04.2007 855 353 3,58 4,19
6 |Data Mining 22.04.2006 1064 145 3,72 4,28
7 |Flash MX Studio 07.11.2006 413 34 3,82 3,96
8 HTML 22.03.2007 3107 836 3,36 4,2
9 Intel "O6yuenue ana 6yaywero" 20.03.2006 527 131 3,52 4,54,
10 IP-TenedoHMA B KOMNBIOTEPHDIX COTAX 13.08.2008 999 127 3,79 4,5
11 JavaScript 10.04.2007 553 296 3,28 39
12 Macromedia Flash MX u nporpaMmmupoBaHme Ha At 04.11.2006 902 83 3,67 4,46
13 Microsoft Excel 17.04.2007 1834 667 3,27 4,03
14 Microsoft Excel 2007 25.07.2009 407 115 3,58 4,02
15 Microsoft Outlook 17.04.2007 262 28 3,39 4,12
16 Microsoft PowerPoint 17.04.2007 223 19 2,37 3,88
17 | Microsoft Windows AnA HauMHaoWero Nonb3oeaTt 05.06.2006 8246 5953 4,09 4,21
18 Microsoft Word 18.04.2007 2146 387 3,25 4,11
19 |Microsoft Word 2007 25.01.2009 470 204 3,76 4,36
20 Microsoft Word 2007 ana HauuHaowmx 04.03.2008 909 254 3,74 4,56
21 |Microsoft Word 2007: nonHoe pykoBoAcTeo = 09.10.2009 120 18 3,17, 4,83
22 Microsoft Word ana HaunHalowero nonb3osarena 05.06.2006 4622 3103 3,81 4,32
23 OpenView Network Node Manager 22.09.2006 87 16 4,19 4,08
24 SQL Server 2000 11.12.2006 1221 102 3,75 4,39
251SQl ¥ NPOUENYPHO-OPHEHTHPOBAHHBIE AIHIKN 05.01.2004 1815 381 3,74, 4,15
26 \/RA g MS Nffira 2007 25.02.2009. 248 A1 A6, A22 25
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foroso | 73 |0 M 100% (= ) 3




yCTaHOBKa * CDVIJ'IprbI dBTOMaTn4eCKku

yCTaHaBNuBatoTCs Npu odopMneHnm

Cbl/ln prOB "Tabnuubl" 1 aBTOMaTUYECKA

yoanarTca npu npeobpasoBaHnm
"Tabnuubl" B 0ObIYHbIA AManas3oH.



Pabotac
ounbTpom

 [1na BbIOOPKM Aa@HHBLIX C
ncnonb3oBaHneM cdouneTpa cneagyer
LLIESNTKHYTb MO 3HA4YKy pacKpbIBaOLLErOCS
crnncka COOTBETCTBYOLWEro crtonbua u
BblIOpaTb 3HAYEHME NN NnapameTp
BbIOOPKU

da
BcrasuTs
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| Copruposka oraa0 A
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¥ Fiash MX Studio
IHTML

Vi Intel "O6yverie ans 6)
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¥ IP-Teneboms 5 KoMNIOTEDHEIX CE

24 OnepauvoHHan cucrema UNIX
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Mcnonb3oBaH
ne ounbTpa

3aronosku CTPOK JIUCTA, Bbl6paHHbIX n3 Ta6J'IVILI,bI C

NMOMOLLbIO PUTPa, 0TOBpaXKaTCs CUHUM LIBETOM.

Ha 3Hauykax packpblBaloLLMXCS CMNCKOB B
Ha3BaHMsX CTONOLIOB, MO KOTOpPbIM Bbina
npounseBeaeHa BblIOOpKa, NosiBNSeTCs ocobas
oTMeTKa. B cTpoke cocTosiHNA OkHa Excel B TeueHne
HEKOTOPOro BpeMeHn oTobpakaeTcs TEKCT C
yKasaHMeM KOnmnyecTBa HangeHHbIX 3anmcemn u
oOLLiero konmMyecTBa 3anucen B Tabnuue.
Hanpumep, B Tabnuue Ha puc. npon3eeaeH otbop
AaHHbIX Mo cTonduy B (2009) n ctonbuy F (4,8).
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YcnosHoe L]
$OopMaTUpOBaHKe ¥ K

Cru

(™ B RS CRES Kypcsi - Microsoft Excel
m FhasHaa Bcraska PasmeTka cTpaHuupl DQopmynsl AarHble PeueHsuposaHue Bug Paspa6oTumk
3 # Calibri 11 v A A == =) Nepenoc Texcra Qata

SC’a‘E“T" _f X & 4- H- H-A- EE= =34 O6BEAMHNTS M MOMECTHT B LieHTpe ~ ;!E * % 000 | %30 5%

Bydep o6meHa . Wpuodr BuipasHusaHue Yucno
Al - S | Haseauue
A B C D E F

1 a3igaHue v WIiE /6N yr,,_‘.Y Bcero crya v /CKI v peaHuit 6a/h4 pep 1Y
2 126 11 320 4
257 Microsoft Word 2007: No/HOE PyKOBOACTEO 09.10.2009) /@ 120 18 320 4,4,
293 BeeaeHue BO BCTPOEHHMbIE cuctembl u Windows 24.,04.2009 56 13 4,5 @ 4,8
307/ 16 14 @ 8|
309 { y - ( @ 1§
311 MeHeaMMEHT BbICOKUX TEXHONOMMIA 01.09.2009 21 7 4,1 @ 4,8:

322
323
324



¥ Kypcei - Microsoft Excel

i W Calibri Yu At ¥~ | Sinepenocrexcra fata . s / 7
=) A 4 ot ) i =]
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- S 00 0 | GopMmaTMpoBaHmMe ¥ KaK TAGAMLY * Aueek ™
Bydep obmeHa WpnoT BupasHMBEaHUe Yucno Crunn
Al - Je | Hassauve
A B & D E F G H I

ALMQHHNIX 04 9 320
257 Microsoft Word 2007: nosiHoe pyKoBOACTBO 09.10.2009 120 18 320 4,

25 epn

293 B eHMe BO BCTPOEHHbIe cucTembl u Windows 24.04.2009 56 13 4,5 O 48|
307 1 @

309 (] |
311 MeHeaKMEHT BbICOKUX TeXHONOMMiA 01.09.2009 21 7 4,1 O 4,8
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fotoBo  HaiigeHo 3anmcei: 6 w3320 | 7]

Tabnuua c
OTOOpPaHHbLIMU
AaHHbIMU C
NCcnonb30BaHUEM
dounbTpa

Konu4yecTBO CTONGLIOB, NO KOTOPbLIM
npon3BoanTcst BbiIbopka, He
OrpaHnYeHo.



OT60p No
3Ha4YeHu1o

*  MoxHO BbIGpaTb CTPOKM NO OQHOMY UM
HECKOIbKMM 3Ha4YEHNSAM OHOIO UM HECKOIbKNX
cTonoLoB.

* LlenkHnTe No 3Ha4Ky pacKkpbiBalOLLErocs cnmcka
ctonbua, No KOTOpoMy NPOn3BOAUTCH OTOOP.

*  OTmeTbTe naxkamm 3Ha4eHUs1, NO KOTOPbIM
npowunssoguTcs otbop. Haxxmute kHonky OK.
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PasmeTtka crpaHuusl DQopmynsl AanHbie Bug P
1 * Calibri “l1 AN =|=| Y- S Nepenoc Texcra Data - EJ
BcrasuTe j X\ & 4u- B H-A- =3 = | 5 O6veantmTs n nomecrwTs 5 uentpe ~ | B3 - % 000 | %5 5% YenosHoe Dopmath
= GOPMATMPOBAHHE *  KaK Tab/
Eydep obmena 1 WpnT BuipagHuBaHme Yncno Cruan
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OT60p No
dopmaty

*  MoxHO BbIGpaTb CTPOKM NO LBETY SYENKM, LBETY
TeKcTa UNun 3Hayky OAHOrO UITN HECKONbKNX
cTonoLoB.

* LlenkHnTe No 3Ha4Ky pacKkpbiBalOLLErocs cnmcka
ctonbua, No KOTOpoMy Npomn3BoauTCsl OTOOP.

* Bbibepute komaHgy dopmar no LUBETY, a 3aTeM B
Nog4YMHEHHOM MEHI0 BblGepuTe LUBET SS4ENKN, LBET
WwpmndTa nnm 3Hadvok. Haxxmute kHonky OK.
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OT60p No
YCITOBUIO

*  MoxHO Npon3BoaNTb BbIGOPKY HE TOMNbKO MO
KOHKPETHOMY 3Ha4YEHMIO, HO U MO YCIOBMIO.

* Ycnosue MOXHO NPUMEHSTb A YNCTTOBbIX
3Ha4YeHUn.

+ LUlenkHuTe No 3Ha4Ky pacKpbiBalOLLIErocs crnmncka
cTon6ua, Mo KOTOPOMY NMPOM3BOAMUTCS OTGOP.

*  Bbibepute komaHay Yncnosble GunbTpbl, a 3aTeEM B
NOAYNHEHHOM MEHH0 BblbepuTe nprMeHsiemoe
ycriosue.
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HekoTopble
OCOOEHHOCTU nmeet
npuMeHeHue ycrnoBum
ANnA par.

* UlenkHuTe No 3Ha4kKy
pacKkpblBaloLLLerocs crnvcka cronbua,
MO KOTOPOMY NPOU3BOANTCS OTHOP.

» Bbibepute komaHay PunbsTpbl No
aaTe, a 3aTeM B NOAYNHEHHOM MEHIO
BblbepuTe NpuMeHseMoe ycrnoBue
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OT60p No
YCIOBUIO OIS
paTt

* [lpn ncnonesosaHun ycnosun: [lo,
[Mocne nnu Mexgy yctaHoBuTe
3HaYeHue yCroBnda B OKHE
[Monb3oBaTenbCKU aBTOPUNBLTP.
3HayeHue ycrnoBusi MOXHO BbIbpaTb 13
crvcka nnu BBECTU C KraBuaTypbl.
MO>XXHO TakXe LLEeSIKHYTb MO KHOMKe
Bbibop gatbl M BblbpaTh 3Ha4YeHWe aathbl
N3 Kanengaps.
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3agaHue
3HaYeHusA
yCIrioBuA ons

CIMOBNSA MOXXHO UCNonb3oBaTh Npu oTbope 1 ans
TEKCTOBbIX 3HAYEHUN.

 LLlenkHuTe no 3Ha4Ky packpblBatoLLErocs cnmucka
cTon6ua, No KOTOpoMy Npom3BoANUTCS OTEOP.

* Bbibepute komaHay TekcToBble PUNLTPEI, @ 3aTeM
B MOAYMHEHHOM MEHI0 BblibepuTe NpuMeHsemMoe
ycnosuve
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3agaHue
3HaYeHusA
yCIrioBuA ons

n'\pm NCMNOb30BaHUN YCIOBUI: PaBHO, HE PaBHO,
COOEPXNT, HE COOEPXKNT, HAYMHAETCS C, HE Ha4YMHaeTCA
C, 3aKaH4MBaeTCH Ha, He 3aKaHYMBaeTCH Ha yCTaHOBUTE
3HayeHue ycrnoBusd B okHe [Nonb3oBaTenbCckuim
aBTOUILTP. 3HaYeHne ycnousi 06bIMHO BBOOSAT C
Knaeuarypsl.

+ Bo Bcex crnyyasix npy UCNonb30BaHUK OKHA
Monb3oBaTenbCKMM aBTOMPUILETP OAHOBPEMEHHO MOXHO
NPUMEHATL ABa ycroBus oTbopa, 06beanHAs NX CO30M
U, ecnu TpebyeTcs, 4Tobbl faHHbIE YOOBMETBOPANU
oboum ycnosusam, nnu cotozom Ui, ecnu tpebyetcs,
4YTOObI AaHHbIE YOOBMNETBOPANU XOTH 6bl OQHOMY U3 HUX.
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OT60p
HanoonbLWUX "
HaMMeHbLUUX
3HaYeHUH

« 1N YncnoBbIX 3HAYEHUI MOXHO OTOOpaTh CTPOKM
Mo HanbonbLLIMM UNN HAUMEHbLUUM 3Ha4YEHUAM B
kakoM-nnbo ctonoue.

* LlenkHnTe No 3Ha4Ky pacKkpbiBalOLLErocs cnmcka
ctonbua, No KOTOpoMy NPOn3BOAUTCH OTOOP.

* Bbibepute komaHagy Yncnosble GunsTpbl, a 3aTeEM B
nog4YMHEHHOM MeHIo BbibepuTe komaHay MNepBbie
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OTOOp MakCMManbHbIX
NN MMHUManNbHbIX
3Ha4YeHUU

* B okHe HanoxeHue ycnoBus no CNncky yCTaHoBUTE
KOSIMYECTBO (MNKM NPOLIEHT OT obLiero Yncna)
oTOMpaeMbIX 3aIEMEHTOB, BbibepuTe NnpuHUMN oTbopa
(HanbonbLUMEe NN HAUMEHbBLLNE 3HAYEHNS) N PEXUM
oTbopa: oTobpaxeHne CTPOK C HanboNbLUMMU UNK
HaMMEHbLUMMUN 3HAYEHUSAMUN (SNEMEHTOB CrncKa) Unu
oTobpakeHne CTPOK C HaboNbLWMMN NN
HaMMEHbLIMMUN 3HAYEHUAMIN B NPOLEHTHOM
OTHOLLUEHWUN (% OT KONM4eCcTBa 3N1IEMEHTOB).
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OT60p No
AYeuke

* [laHHble MOXHO BbICTPO OTUNLTPOBATL C
NMOMOLLbIO YCITOBUS, OTPaXKatoLLLErO XapaKTEPUCTUKN
COOEPKNMMOIO aKTUBHOMN AYENKN.

* [lo siveinke WENKHUTE NPaBOW KHOMKOW MbILLIN.

* B koHTekcTHOM MeHIo BbiGepuTe komaHay PunsTp,
a 3aTteM B NOAYNHEHHOM MEHIO NPUHLMN oTOopa: No
3HAYEHUIO B 4elKe, UBETY A4EeNKN, UBETY TEKCTa
UIn 3HaYKy
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OTKa3 ot
oTOopa

LLlenkHnTe no 3HauKky
pacKpblBatoLLErocs cnucka
ctonbua, no KOTopomy
npoun3seaeH oToop.

Bbibepute komaHgy CHATL
donnetp.




